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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế- xã hội tháng 8; 

nhiệm vụ, chương trình công tác trọng tâm tháng 9 năm 2023 

 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ- XÃ HỘI THÁNG 8 

1. Lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Tổng diện tích gieo cấy lúa mùa 6.382 ha, bằng 96,7% so với cùng kỳ; thời 

tiết thuận lợi, lúa mùa sinh trưởng phát triển tốt, đang giai đoạn đứng cái - làm 

đòng (dự kiến lúa đại trà trỗ bông tập trung từ ngày 05-15/9, lúa nếp đặc sản trỗ 

bông cuối tháng 9). Chỉ đạo tăng cường kiểm tra đồng ruộng; hướng dẫn các biện 

pháp phun phòng, trừ các đối tượng sâu, bệnh hại lúa mùa đảm bảo an toàn, tiết 

kiệm1. Toàn huyện trồng được 808 ha cây màu hè thu, bằng 102,5% so cùng kỳ; 

thời tiết thuận lợi các cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt. 

Hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn thống kê tổng đàn gia súc, gia cầm vụ 

thu năm 2023; triển khai kế hoạch tiêm phòng vụ thu năm 2023 cho đàn gia súc, 

gia cầm. Phối hợp tiêm thử nghiệm vắc xin Dịch tả lợn Châu Phi AVAC ASF 

LIVE tại 01 cơ sở chăn nuôi lợn trên địa bàn thị trấn Cổ Lễ; kiểm tra việc chấp 

hành pháp luật trong sản xuất, kinh doanh đối với 04 cơ sở chăn nuôi trên địa 

bàn huyện. 

Phối hợp khảo sát, hướng dẫn các cơ sở hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ 

04 dự án phát triển ngành nghề nông thôn năm 2023 trên địa bàn huyện (Hỗ trợ 

máy cấy - mạ khay); khảo sát 02 dự án cơ giới hóa, ứng dụng công nghệ cao 

trong sản xuất nông nghiệp hiện đại trên địa bàn huyện (Hỗ trợ thiết bị bay 

không người lái). 

Theo dõi tiến độ thi công Dự án Tu bổ xung yếu hệ thống đê điều tỉnh 

Nam Định giai đoạn 2021-2025, hạng mục Hoàn thiện mặt cắt, gia cố mặt đê 

hữu Ninh đoạn từ K7+500 đến K9 (xã Việt Hùng), đoạn từ K11+900 đến 

K13+400 (thị trấn Cát Thành)2. Chỉ đạo lập kế hoạch khối lượng công việc và 

diện tích được hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 

2024. Phối hợp kiểm tra, rà soát các bãi sông (khu dân cư tập trung hiện có, diện 

tích đất ở bãi sông) có thể nghiên cứu xây dựng. 

Đôn đốc, hướng dẫn các HTXNN thanh quyết toán dịch vụ, khóa sổ hoàn 

thiện quyết toán tài chính vụ xuân 2023 báo cáo nội bộ xã; các HTXNN đã thu 

được 5.270/6.200 triệu đồng, đạt 85% kế hoạch. 

                                                 
1 Các xã, thị trấn phát động phun tập trung phòng, trừ rầy lứa 4, sâu đục thân từ ngày 02-10/8/2023; 

kết quả phun phòng, trừ: 3.260 ha, bằng 52% diện tích, trong đó diện tích phun bằng thiết bị không 

người lái: 165 ha, chiếm 5% diện tích phun trừ. Phát động phun tập trung phòng, trừ sâu cuốn lá lứa 6 

kết hợp phun trừ bệnh khô vằn, rầy lứa 5 từ ngày 20-23/8/2023; kết quả phun phòng, trừ: 100% diện 

tích, trong đó diện tích phun bằng thiết bị không người lái: 546 ha, chiếm 9% diện tích phun trừ. 
2 Đoạn đê qua xã Việt Hùng cơ bản đã đắp hoàn thiện mặt cắt, đang chờ thi công đổ bê tông mặt đê; 

đoạn đê qua thị trấn Cát Thành đã thi công xong bê tông mặt đê. 
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Làm việc với đoàn giám sát của Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh giám sát việc huy động, quản lý và sử dụng nguồn đóng góp của nhân 

dân trong xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu tại UBND huyện và xã Trực 

Khang, xã Trực Chính. Hướng dẫn, đôn đốc 4 xã (Trực Chính, Trực Đạo, Trực 

Khang, Trực Đại) xây dựng NTM kiểu mẫu và các xã xây dựng NTM nâng cao 

năm 2023. Hướng dẫn hoàn thiện sản phẩm, hoàn thiện hồ sơ tại các tổ chức, cá 

nhân có sản phẩm đăng ký, tham gia Chương trình mỗi xã một sản phẩm 

(OCOP) năm 20233. 

2. Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường 

Hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh, các ngành liên quan của tỉnh bổ sung 

Kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường chấp 

thuận bổ sung danh mục các công trình, dự án phải thu hồi đất; danh mục các 

công trình, dự án chuyển mục đích sử dụng đất có sử dụng vào đất trồng lúa 

dưới 10 ha trình HĐND tỉnh. Phê duyệt Báo cáo thiết kế kỹ thuật và dự toán Lập 

kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Trực Ninh. Phối hợp bàn giao lại diện tích 

đất của công trình cấp nước sạch HTX Trung Lao và công trình cấp nước sạch 

HTX Trực Đông, xã Trung Đông để UBND xã Trung Đông quản lý. 

Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ lập hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận QSDĐNN 

ngoài đồng sau DĐĐT; phân loại, lập phương án xử lý các trường hợp sử dụng 

đất không hợp pháp trình thẩm định, phê duyệt.  

Tập trung GPMB Dự án tuyến đường bộ mới Nam Định- Lạc Quần Đường 

bộ ven biển. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ GPMB thực hiện các dự án trên địa bàn, 

nhất là các dự án đã và đang triển khai thi công, dự án điện. Đôn đốc làm vệ sinh 

môi trường, đặc biệt là khu trung tâm huyện, trung tâm xã, thị trấn, dọc các tuyến 

đường, tuyến kênh. Chỉ đạo, đôn đốc thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, vận 

hành các khu xử lý rác thải theo hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường. 

Tập trung xem xét, giải quyết các kiến nghị về đất đai thuộc thẩm quyền. 

3. Lĩnh vực Kinh tế và Hạ tầng 

Giá trị sản xuất công nghiệp-TTCN tháng 8 đạt 746,7 tỷ đồng; lũy kế 8 

tháng đạt 5.230 tỷ đồng, bằng 56,5% kế hoạch và bằng 112,3% so với cùng kỳ.  

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến các quy định 

của pháp luật trong hoạt động thương mại điện tử, các hành vi, thủ đoạn vi phạm 

về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong hoạt động thương mại điện tử. 

Vận động các doanh nghiệp đăng ký gian hàng tại Hội chợ triển lãm công 

nghiệp hỗ trợ và chế biến chế tạo tại thành phố Đà Nẵng năm 2023 và khảo sát 

thông tin doanh nghiệp. Triển khai Kế hoạch Tổ chức bình chọn sản phẩm công 

nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2023 trên địa bàn huyện.  

Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm đếm tài sản, vật kiến trúc, cây cối hoa 

màu và nuôi trồng là thủy sản để GPMB thực hiện dự án xây dựng tuyến đường 

                                                 
3 Sản phẩm mới: Gồm 6 sản phẩm của 4 cơ sở tại 4 xã Trực Tuấn, Trực Hưng, Trực Chính, Trung 

Đông. Sản phẩm công nhận lại: Gồm 9 sản phẩm 5 cơ sở tại 4 xã, thị trấn (Cát Thành, Trực Thái, Ninh 

Cường, Trực Hùng). 
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bộ mới Nam Định -Lạc Quần- Đường bộ ven biển. Phối hợp kiểm tra việc chấp 

hành các quy định về quản lý, thực hiện dự án; chấp hành các quy định trong 

lĩnh vực đấu thầu đối với dự án xây dựng 12 phòng học 3 tầng và các hạng mục 

phụ trợ Trường THCS xã Trực Đại. Kiểm tra, xử lý vi phạm 04 dự án đầu tư 

bằng nguồn vốn ngoài ngân sách tại xã Việt Hùng, Trực Nội, Trực Thuận4. 

Tiếp tục đôn đốc tiến độ, giám sát chất lượng thi công các công trình: Khu dân 

cư tập trung xã Trực Thái; đường Trực Đại - Trực Thái; kênh Hải Ninh, Hải 

Ninh 21, Hải Ninh 23, kênh CC5 thị trấn Cổ Lễ…  

Bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và 

tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường. Tiếp tục triển khai công tác 

khảo sát hiện trạng các tuyến đường tại thị trấn Cát Thành, xã Trực Thanh, xã 

Việt Hùng phục vụ công tác duy tu, sửa chữa. Phối hợp khảo sát, lập dự toán sửa 

chữa cụm đèn tín hiệu trên địa bàn thị trấn Cổ Lễ, cụm đèn cảnh báo tại xã Trực 

Chính. Đề nghị Điện lực Trực Ninh, Điện lực Nam Định cho phép khảo sát, thực 

hiện di chuyển hệ thống cột điện hạ thế trên địa bàn huyện từ nguồn kinh phí của 

huyện trên địa bàn 13 xã, thị trấn, tổng số cột: 162 cột hạ thế. Thực hiện kế 

hoạch năm an toàn giao thông, kế hoạch duy tu đường tỉnh, đường huyện và kế 

hoạch hoạt động khoa học công nghệ năm 2023. 

4. Lĩnh vực Tài chính- Kế hoạch, Ngân hàng 

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tháng 8 đạt 249,8 tỷ đồng; lũy 

kế 8 tháng đạt 334,4 tỷ đồng, đạt 79% dự toán và bằng 128% so với cùng kỳ; 

trong đó thu cân đối trừ tiền sử dụng đất 55,9 tỷ đồng, đạt 75% dự toán và bằng 

96% so với cùng kỳ.  

Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế- xã hội tháng 7, triển khai 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023. Chỉ đạo rà soát, đăng ký các nội dung 

trình kỳ họp HĐND tỉnh (kỳ họp để giải quyết công việc phát sinh đột xuất). 

Phối hợp với Sở Tài chính điều tra, khảo sát thực địa để xác định giá trị còn 

lại của tài sản gắn liền với đất thu hồi của Công ty TNHH MTV Phương Hiển; phối 

hợp kiểm tra và giám sát, đánh giá đầu tư Dự án cơ sở sản xuất, kinh doanh đồ 

gỗ dân dụng tại xã Liêm Hải của Công ty TNHH thương mại - xăng dầu Bình 

Minh Phát và Dự án xây dựng nhà máy sản xuất gia công hàng may mặc tại xã 

Trực Mỹ của Công ty Cổ phần xây dựng Minh Tiến. 

Chi cục Thuế khu vực Nam Ninh báo cáo công tác thu ngân sách Nhà 

nước 6 tháng đầu năm 2023. Phối hợp tổ chức Hội nghị phổ biến, trao đổi về 

công tác kiểm soát chi thường xuyên, kiểm soát chi vốn đầu tư công và xử phạt 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực KBNN. 

Các ngân hàng và tổ chức tín dụng tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân 

vay vốn, đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh, giải quyết việc làm, nâng cao đời 

sống nhân dân, xây dựng nông thôn mới và hạn chế tín dụng đen phát triển. 

Tổ chức thực hiện các cuộc điều tra thống kê đảm bảo theo kế hoạch. 

 
                                                 
4 Công ty TNHH và Thương mại Mạnh Quân, Công ty TNHH Thường mại Dịch vụ Hải Thoa, Công ty TNHH 

vận tải và thương mại Mây Tuyên, Công ty TNHH kinh doanh dịch vụ Đức Lương. 
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5. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội 

Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào 

mừng kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 

19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945 - 02/9/2023). Phối hợp thực hiện chương trình “Checkin Việt Nam” 

với Ban Khoa giáo- Đài Truyền hình Việt Nam5. Hoàn thiện hồ sơ trình UBND 

tỉnh, các ngành liên quan của tỉnh thẩm định  báo  cáo  kinh  tế-kỹ thuật  tu  bổ,  

tôn  tạo ngôi Tam  quan, di tích quốc gia chùa Cự Trữ.  Tiếp tục triển khai lắp 

đạt đài truyền thanh thông minh theo Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 

8/11/2022 của UBND huyện về Phát triển Thông tin cơ sở huyện Trực Ninh giai 

đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Hướng dẫn các thị trấn thực hiện các 

tiêu chí chuẩn đô thị văn minh theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 

18/02/2022 của Thủ tướng chính phủ.  

Tổ chức “Bồi dưỡng chính trị hè năm 2023 cho đội ngũ giáo viên các 

trường mầm non, phổ thông, Trung tâm GDNN-GDTX”. Chỉ đạo các cơ sở giáo 

dục chuẩn bị tốt các điều kiện đón học sinh trở lại tham gia các hoạt động hè và 

ôn tập kiến thức; tổng kết năm học 2022- 2023 và triển khai nhiệm vụ năm học 

2023- 2024, tổ chức khai giảng năm học mới. Kiểm tra, đôn đốc tiến độ xây 

dựng trường chuẩn quốc gia, chuẩn xanh-sạch-đẹp-an toàn đối với một số 

trường đã đăng ký xây dựng theo lộ trình6. 

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân. 

Tiếp tục thực hiện kế hoạch hành động dân số, giai đoạn 2020-2025; thực hiện 

chiến lược dân số Việt Nam đến năm 2030. Triển khai Kế hoạch kiểm tra các cơ 

sở hành nghề y, dược tư nhân và mỹ phẩm năm 2023. Tăng cường quản lý việc 

giới thiệu sản phẩm; bán thuốc, thực phẩm chức năng, thực phẩm bổ sung dinh 

dưỡng. Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT toàn dân; tỷ lệ bao phủ 

bảo hiểm y tế đến ngày 31/8 đạt 86,92%. 

Chi trả 11,106 tỷ đồng tiền trợ cấp thường xuyên tháng 8 và trợ cấp 1 lần 

cho người có công và đối tượng bảo trợ xã hội (3.510 Người có công, số tiền 

7,018 tỷ đồng; 7.943 đối tượng bảo trợ xã hội, số tiền 4,088 tỷ đồng) đảm bảo an 

toàn, đúng quy định. Hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện nhóm liên thông thủ 

tục hành chính trích lục khai tử và mai táng phí đối với người có công, bảo trợ 

xã hội trên cổng dịch vụ công quốc gia. Thực hiện việc rà soát danh sách chi trả 

trợ cấp thường xuyên đối với người có công và thân nhân theo mức trợ cấp tại 

Nghị định số 55/2023/NĐ-CP ngày 21/7/2023 của Chính phủ. Xây dựng, triển 

khai Kế hoạch số triển khai rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 theo 

chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025. Tiếp tục đôn đốc thực hiện chi trả 

không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội trên địa 

bàn huyện: Đến ngày 23/8/2023, có 4.667/11.375 (bằng 41%) đối tượng có tài 

                                                 
5 Quay tại 4 điểm: Chùa Cổ Lễ; Cầu Bổi, làng Kênh; làng nghề dệt Đũi, thôn Cự Trữ; làng nghề ươm 

tơ, thôn Cổ Chất 
6 Trường THCS Trực Nội (mức độ 2), Trực Tuấn (mức độ 1); Trường mầm non TT Ninh Cường (mức 

độ 1) được UBND tỉnh kiểm tra, đánh giá chính thức công nhận kiểm định chất lượng, chuẩn quốc gia. 
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khoản và đối tượng sử dụng tài khoản của người được ủy quyền. Xây dựng, triển 

khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động tết Trung thu năm 2023. 

6. Lĩnh vực Quốc phòng, An ninh, Nội chính 

Duy trì nghiêm chế độ thường trực, đảm bảo sẵn sàng chiến đấu. Tiếp tục 

thực hiện Kế hoạch huấn luyện năm 2023. Xây dựng, triển khai Kế hoạch rà 

soát, phúc tra nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024. Xây 

dựng kế hoạch diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2023 tại xã, thị 

trấn Miền 4. 

Thực hiện kế hoạch chuyên đề và tăng cường tuần tra đảm bảo ANCT, 

TTATXH trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu 

về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai 

đoạn 2022 -2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Chỉ đạo tổ chức Ngày hội toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 tại xã Trực Cường; tổ chức hội thao 

nghiệp vụ PCCC&CNCH đối với “Tổ liên gia an toàn PCCC” đảm bảo theo 

kế hoạch. Triển khai công tác lập lại trật tự an toàn giao thông và công tác 

phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn huyện. Làm việc với Đoàn thanh tra- 

Công an tỉnh thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, 

sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.  

Tiếp 06 lượt công dân; phản ánh kiến nghị 10 nội dung. Tiếp tục chỉ đạo 

rà soát, xem xét, giải quyết đơn thư, khiếu nại thuộc thẩm quyền. Chuẩn bị tài 

liệu làm việc với Thanh tra tỉnh về việc chấp hành quy định của pháp luật về quy 

hoạch và thực hiện quy hoạch xây dựng trên địa bàn huyện. Triển khai 02 cuộc 

thanh tra theo kế hoạch7. 

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật được Quốc hội khóa XV, kỳ họp 

thứ 4 và kỳ họp bất thường lần thứ 2 thông qua và có hiệu lực thi hành từ ngày 

01/7/2023. Chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý lịch 

tư pháp, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp. Tập huấn công tác chuẩn tiếp 

cận pháp luật, các tiêu chí tiếp cận pháp luật trong xây dựng nông thôn mới và 

phổ biến Luật tiếp cận thông tin cho các cơ quan, đơn vị và xã, thị trấn. 

7. Lĩnh vực Nội vụ  

 Chấn chỉnh việc thực hiện văn hóa công vụ, kỷ luật kỷ cương hành chính 

tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện. Tiếp 

tục thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2023; kết quả tiếp nhận và giải quyết TTHC: 

Đã tiếp nhận 467 hồ sơ8 thuộc 08 lĩnh vực9, đã giải quyết 389 hồ sơ, đang trong 

thời gian giải quyết 78 hồ sơ, không có hồ sơ quá hạn; 59 hồ sơ thuộc 02 lĩnh 

                                                 
7 Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý ngân sách (kết hợp với đầu tư 

XDCB) năm 2022 tại UBND thị trấn Ninh Cường; Thanh tra việc thực hiện dự án đầu tư xây dựng 

công trình: Kiên cố hoá bờ kênh và mở rộng mặt đường vào nhà lưu niệm liệt sỹ- Anh hùng LLVT 

Lưu Chí Hiếu do UBND thị trấn Cát Thành làm chủ đầu tư. 
8 161 hồ sơ trực tuyến, 7 hồ sơ trực tiếp, dịch vụ bưu chính, 80 hồ sơ liên thông, 219 hồ sơ từ kỳ trước. 
9 08 lĩnh vực có hồ sơ phát sinh: Kinh tế và Hạ tầng 02 hồ sơ, Giáo dục- Đào tạo 34 hồ sơ, LĐTBXH 

32 hồ sơ, Nội vụ 51 hồ sơ, Tài chính-KH 44 hồ sơ, Tài nguyên-MT 279 hồ sơ, Tư pháp 24 hồ sơ, 

Thanh tra 01 hồ sơ. 
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vực10 được thanh toán phí, lệ phí trực tuyến, tổng số tiền 3,744 triệu đồng; số hóa 

được 174 hồ sơ thuộc 06 lĩnh vực11. Triển khai Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC 

năm 2023 tại 12 xã, thị trấn và 03 cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện12. 

 Xây dựng Phương án sơ bộ sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 

2026-2030 trên địa bàn huyện báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND tỉnh. 

Triển khai ký xác nhận pháp lý hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp trên 

địa bàn huyện 

Điều động và bổ nhiệm 7 Hiệu trưởng trường Tiểu học, THCS giữ chức 

vụ 2 nhiệm kỳ tại một đơn vị; 01 Hiệu trưởng và 02 Phó hiệu trưởng tiểu học để 

đảm bảo tổ chức của các đơn vị sau khi điều động Hiệu trưởng hai nhiệm kỳ; 

cho thôi giữ chức vụ đối với 02 cấp phó đơn vị sự nghiệp do dôi dư. Thông báo 

tuyển dụng viên chức vào làm giáo viên mầm non, tiểu học tại cơ sở giáo dục 

công lập thuộc UBND huyện năm 2023. Triển khai hướng dẫn bổ nhiệm CDNN 

và xếp lương đối với viên chức giảng dạy trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục và 

đào tạo. 

Hướng dẫn, đôn đốc các tổ chức tôn giáo hoạt động theo quy định của 

pháp luật. 

 II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 9  

 1. Chỉ đạo theo dõi tình hình sinh trưởng của lúa, cây màu vụ mùa 2023, 

hướng dẫn chăm sóc lúa đúng quy trình kỹ thuật; tăng cường kiểm tra đồng 

ruộng, theo dõi chặt chẽ tình hình sâu bệnh hại lúa và hướng dẫn phòng trừ các 

đối tượng sâu bệnh.  

Theo dõi tình hình phát triển đàn vật nuôi, giám sát tình hình dịch bệnh 

trên đàn vật nuôi; đôn đốc tiến độ tiêm phòng vụ thu cho đàn gia súc, gia cầm. 

Chủ động, sẵn sàng các phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu 

nạn theo phương châm “4 tại chỗ”. Duy trì nghiêm chế độ thường trực, kiểm tra 

phát hiện xử lý kịp thời các sự cố về đê điều trong mùa lũ bão. Thường xuyên 

kiểm tra, có biện pháp xử lý kiên quyết các vi phạm đê điều, công trình thủy lợi. 

Hướng dẫn 4 xã (Trực Chính, Trực Đại, Trực Đạo, Trực Khang) xây dựng 

NTM kiểu mẫu năm 2023; 12 xã, thị trấn đã đăng ký xây dựng NTM nâng cao 

theo bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025 thực hiện việc rà soát, hoàn thiện các tiêu 

chí NTM. Hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở sản xuất hoàn thiện hồ sơ, sản phẩm 

tham gia Chương trình OCOP năm 2023. 

2. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ và thực hiện có hiệu quả kế hoạch 

sử dụng đất năm 2023. Tiếp tục chỉnh lý bản đồ, lập hồ sơ địa chính, cấp đổi 

giấy chứng nhận QSDĐ nông nghiệp sau DĐĐT, cấp GCN quyền SDĐ đối với 

các công trình công cộng khi xây dựng NTM; rà soát, thống kê, phân loại, lập 

phương án xử lý các trường hợp sử dụng đất không hợp pháp.  
                                                 
10 Tài chính-KH 39/44 hồ sơ, Tư pháp 20/24 hồ sơ.  
11 Giáo dục- Đào tạo 34/34 hồ sơ, Nội vụ 08/51 hồ sơ, Tài chính-KH 38/44 hồ sơ, Tư pháp 22/24 hồ 

sơ, Tài nguyên và Môi trường 71/279 hồ sơ, Thanh tra 01/01 hồ sơ. 
12 Kiểm tra CCHC tại 12 xã gồm: Trung Đông, Liêm Hải, Việt Hùng, Trực Đạo, Trực Thanh, Trực Hưng, Trực 

Mỹ, Trực Nội, Trực Thuận, Trực Thắng, Trực Đại, Trực Thái và 03 cơ quan gồm: Phòng Tài nguyên và Môi 

trường, Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Giáo dục và Đào tạo. 
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Tập trung GPMB Dự án tuyến đường bộ mới Nam Định- Lạc Quần- 

Đường bộ ven biển. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ GPMB thực hiện các dự án trên 

địa bàn. 

Tăng cường quản lý nhà nước về môi trường; thường xuyên kiểm tra các 

cơ sở sản xuất kinh doanh trong việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi 

trường; đặc biệt giải quyết kịp thời kiến nghị của cử tri về môi trường. Thường 

xuyên kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các vi phạm về đất đai; 

tập trung giải quyết đơn thư, kiến nghị về đất đai. 

 3. Tạo điều kiện thuận lợi và triển khai kịp thời các chính sách, quy định 

của Nhà nước nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp phát 

triển sản xuất kinh doanh. Thường xuyên kiểm soát thị trường hàng hóa, kiểm 

tra các hoạt động dịch vụ thương mại. 

Tổ chức phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân và vận chuyển hàng hóa, 

đảm bảo an toàn, hiệu quả. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật về trật tự an toàn giao thông; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 15/8/2023 của UBND 

huyện về việc lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ; thực hiện 

nhiệm vụ phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn trên địa bàn huyện Trực 

Ninh năm 2023. 

Làm việc với đoàn thanh tra của Thanh tra tỉnh về chấp hành quy định của 

pháp luật về quy hoạch và thực hiện quy hoạch xây dựng trên địa bàn huyện. 

Kiểm tra chất lượng, tiến độ xây dựng các công trình, quản lý trật tự xây 

dựng trên địa bàn. Đôn đốc tiến độ, giám sát chất lượng thi công các công trình: 

Nhà máy nước sạch Ninh Cường, Khu dân cư tập trung xã Trực Thái; đường 

Trực Đại - Trực Thái; kiên cố hoá kênh Hải Ninh, Hải Ninh 21, Hải Ninh 23, 

kênh CC5 thị trấn Cổ Lễ…và các dự án khác trên địa bàn huyện.  

 Tiếp tục thực hiện kế hoạch hoạt động khoa học công nghệ năm 2023. Hỗ 

trợ kinh phí các dự án ứng dụng khoa học công nghệ trên địa bàn huyện. 

 4. Theo dõi chặt chẽ diễn biến, tiến độ thu ngân sách; kiểm soát chặt chẽ 

công tác kê khai thuế; tích cực đôn đốc thu hồi nợ thuế. Chỉ đạo các cơ quan, 

đơn vị bám sát dự toán được giao để quản lý, sử dụng ngân sách hiệu quả, tiết 

kiệm; đảm bảo chi kịp thời các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Đôn đốc 

quyết toán vốn đầu tư xây dựng các dự án; đôn đốc các doanh nghiệp nộp quỹ 

phòng, chống thiên tai năm 2023. 

 Chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động ngân hàng, tín dụng, đáp ứng nhu 

cầu vốn phục vụ phát triển sản xuất kinh doanh trên địa bàn, kịp thời hỗ trợ, tháo 

gỡ khó khăn thúc đẩy sản xuất, kinh doanh 

5. Làm tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ của đất nước. Đôn 

đốc các xã, thị trấn thực hiện hương ước, quy ước văn hoá đã được phê duyệt. 

Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ đón bằng công nhận Lễ hội chùa Cổ Lễ được 

đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia và tổ chức lễ hội truyền 

thống năm 2023. Hoàn thành việc lắp đặt và đưa vào sử dụng đài truyền thanh 

thông minh tại các xã, thị trấn. 
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Chỉ đạo, hướng dẫn các trường chuẩn bị tốt các điều kiện và tổ chức Lễ 

Khai giảng năm học 2023-2024. Hướng dẫn và đôn đốc các cơ sở giáo dục tổ 

chức điểu tra Phổ cập giáo dục và xóa mù chữ năm 2023; chuẩn bị kiểm tra, 

công nhận Phổ cập giáo dục và Xóa mù chữ tại một số xã, thị trấn theo lộ trình. 

Triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2023. 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, trường học 

xanh - sạch - đẹp - an toàn. 

Tăng cường công tác y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, 

không để dịch bệnh xảy ra. Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra 

công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm các bếp ăn tập thể của các trường 

học, doanh nghiệp; kế hoạch kiểm tra công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực 

phẩm nhân dịp Tết Trung thu. Làm tốt công tác dân số kế hoạch hóa gia đình, 

bảo hiểm y tế toàn dân, từ thiện nhân đạo. Giải quyết kịp thời, đúng chế độ 

chính sách đối với người tham gia bảo hiểm; tuyên truyền, vận động Nhân dân 

tích cực tham gia BHXH và BHYT. 

Giải quyết kịp thời chế độ chính sách cho các đối tượng là người có công 

và thân nhân người có công và các chính sách an sinh xã hội. Tiếp tục đôn đốc 

thực hiện chi trả không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng chính sách an 

sinh xã hội trên địa bàn huyện. Truyền thông nâng cao nhận thức về bình đẳng 

giới và bảo vệ chăm sóc trẻ em trong xây dựng nông thôn mới cho cha mẹ, 

người chăm sóc trẻ em. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo năm 2023 cho các xã, thị trấn.  

6. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, thường trực PCTT và 

TKCN. Xây dựng Kế hoạch diễn tập khu vực phòng thủ tại các xã, thị trấn Miền 4. 

Tổ chức Hội thao phòng cháy chữa cháy của lực lượng thường trực vũ trang của 

các huyện phía nam tỉnh. 

Thực hiện các kế hoạch chuyên đề và tăng cường tuần tra đảm bảo ANCT, 

TTATXH trên địa bàn huyện. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án 06, với các nội 

dung chủ yếu: Cài đặt và kích hoạt định danh điện tử; hướng dẫn và tổ chức thực 

hiện trực tuyến 2 nhóm thủ tục liên thông. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2023. 

Hoàn thành các cuộc thanh tra theo kế hoạch. Triển khai cuộc thanh tra 

việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý ngân sách (kết hợp với 

đầu tư XDCB) năm 2022 tại UBND xã Trực Thuận. Chỉ đạo xử lý, giải quyết 

kịp thời đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo tồn đọng và phát sinh; 

duy trì nghiêm chế độ tiếp công dân thường kỳ. 

Tuyên truyền phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức của các cấp, các 

ngành và ý thức chấp hành pháp luật của người dân. Tổ chức Hội nghị tập huấn 

công tác hòa giải ở cơ sở cho đội ngũ hòa giải ở cơ sở trên địa bàn toàn huyện. 

Hướng dẫn UBND xã Trực Thanh, xã Trực Khang và các cơ quan liên quan của 

huyện chuẩn bị hồ sơ, tài liệu làm việc với Đoàn kiểm tra của Sở Tư pháp kiểm 

tra về công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi.  
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7. Thực hiện có hiệu quả kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 

2023. Chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao hiệu quả, chất lượng chỉ 

đạo điều hành, chấp hành công vụ của cơ quan, đơn vị và tăng cường công tác 

kiểm tra cải cách hành chính, công vụ, công chức tại các cơ quan, đơn vị. Triển 

khai Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý, sử dụng viên chức, người lao động 

trong các đơn vị sự nghiệp công lập. 

Thành lập Hội đồng tuyển dụng giáo viên mầm non, giáo viên tiểu học 

năm 2023 để thực hiện kế hoạch tuyển dụng theo quy định. Hướng dẫn rà soát, 

bổ sung quy hoạch và xây dựng quy hoạch viên chức quản lý các trường mầm 

non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện. Triển khai xây dựng Đề án vị 

trí việc làm đối với các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở. 

Đôn đốc UBND các xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch chuyển đổi vị trí công 

tác năm 2023 

 Hướng dẫn, đôn đốc các tổ chức tôn giáo hoạt động theo quy định pháp luật. 

 Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 

theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện; báo cáo UBND huyện theo quy 

định (qua Văn phòng HĐND- UBND huyện)./. 

Nơi nhận:                                                                 
- Thường trực Huyện ủy; 

- Lãnh đạo HĐND, UBND huyện;                                                                         

- Ban Thường vụ Huyện ủy; 

- Thành viên UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể; 

- Các xã, thị trấn; 

- BBT Cổng thông tin điển tử huyện; 

- Lưu VT.      

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Thạo 
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